



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	19.226.800,77	5.377.790,40	5.377.790,40	6.408.933,59	6.408.933,59	4.975.033,84
RECEITAS DE CAPITAL	3.492.318,60	0,00	0,00	1.164.106,20	1.164.106,20	0,00
SUBTOTAL	22.719.119,37	5.377.790,40	5.377.790,40	7.573.039,79	7.573.039,79	4.975.033,84
(-) DEDUÇÕES	2.635.855,08	798.501,76	798.501,76	878.618,36	878.618,36	773.530,97
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	244.633,08	30.666,72	30.666,72	81.544,36	81.544,36	44.794,53
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	333,32	333,32	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.391.222,00	767.835,04	767.835,04	797.074,00	797.074,00	728.736,44
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	20.083.264,29	4.579.288,64	4.579.288,64	6.694.421,43	6.694.421,43	4.201.502,87

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior	
		Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		
DESPESAS CORRENTES	14.670.275,98	4.890.091,99	4.890.091,99	14.100.675,13	14.100.675,13	4.853.677,96	4.853.677,96	3.677.274,33	
(-) Juros e Encargos da Dívida	89.000,00	29.666,67	29.666,67	88.871,62	88.871,62	38.405,98	38.405,98	8.861,50	
SUBTOTAL	14.581.275,98	4.860.425,33	4.860.425,33	14.011.803,51	14.011.803,51	4.815.271,98	4.815.271,98	3.668.412,83	
DESPESAS DE CAPITAL	2.857.724,02	952.574,67	952.574,67	2.145.703,24	2.145.703,24	261.969,91	261.969,91	195.311,31	
(-) Deduções	207.200,00	69.066,67	69.066,67	207.068,88	207.068,88	72.951,00	72.951,00	39.218,31	
Amortização de Dívida	207.200,00	69.066,67	69.066,67	207.068,88	207.068,88	72.951,00	72.951,00	39.218,31	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	17.231.800,00	5.743.933,33	5.743.933,33	15.950.437,87	15.950.437,87	5.004.290,89	5.004.290,89	3.824.505,83	
RESULTADO	-17.231.800,00	-5.743.600,01	-5.743.600,01	-15.950.437,87	-15.950.437,87	-5.004.290,89	-5.004.290,89	-3.824.505,83	
RESULTADO	-14.840.578,00	-4.976.098,29	-4.976.098,29	-15.153.363,87	-15.153.363,87	-4.207.216,89	-4.207.216,89	-3.095.769,39	
RESULTADO	2.851.464,29	-1.164.644,69	-1.164.644,69	-9.256.016,44	-9.256.016,44	1.690.130,54	1.690.130,54	376.997,04	

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior		Saldo	Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-909.871,30	-909.871,30	-841.426,95	68.444,35	68.444,35
(-) Disponibilidade de Caixa	989.553,62	989.553,62	2.142.360,39	1.152.806,77	1.152.806,77
(-) Aplicações Financeiras	3.940.649,74	3.940.649,74	3.940.649,74	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	41.579,93	41.579,93	46.034,85	4.454,92	4.454,92
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	-137.593,00	-137.593,00	-137.593,00
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.061.911,99	4.061.911,99	5.150.025,03	1.088.113,04	1.088.113,04
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.061.911,99	4.061.911,99	5.150.025,03	1.088.113,04	1.088.113,04